Le tableau qui suit présente la sensibilité pour les hypothèses importantes en rapport avec le risque de souscription. Les variations
des hypothèses ci-dessous auraient la plus grande incidence sur l’évaluation du passif des contrats d’assurance. Le taux de
variation des hypothèses est appliqué à un éventail d’hypothèses qui sous-tendent la modélisation actuarielle, dans le but de
déterminer l’incidence éventuelle sur la MSC, le résultat avant impôt et les capitaux propres du Canada découlant des changements
raisonnablement possibles des principales hypothèses de pertes, toutes les autres hypothèses étant maintenues constantes.
En pratique, il est improbable que cela se produise et il pourrait y avoir une corrélation entre les changements de certaines
hypothèses, ce qui pourrait accroître ou diminuer les mesures de sensibilité. La relation entre le changement d’une hypothèse
et la variation d’une valeur n’est pas nécessairement linéaire.

Risque de souscription – contrats d’assurance

Hypothèses
moyennes
pondérées

Indicateur de
changement

Changement de
l’hypothèse

Incidence sur
la MCS

Incidence sur
le résultat

avant impôt

Incidence sur
les capitaux
propres du

Canada

(En millions) 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Facteurs de sensibilité
aux pertes

Fréquence des demandes
de règlement1 0,7 % 0,7 % Relatif +10 % (101) (67) (10) (7) (2) (2)

Relatif -10 % 106 70 11 7 3 2

Importance des règlements2 43,7 % 42,2 % Relatif +10 % (198) (157) (33) (26) (14) (11)

Relatif -10 % 198 157 33 26 14 11

Facteurs de sensibilité
économique

Taux de chômage3 6,3 % 5,8 % Absolu +1 % (268) (215) (27) (22) (5) (4)

Indice des prix fondé sur
les ventes répétées3 534 497 Absolu -10 % (611) (510) (60) (50) (23) (20)

1 L’hypothèse moyenne pondérée comprend la moyenne pondérée des prêts en souffrance, des demandes de règlement, des taux de résiliation et des
taux de remboursement des prêts en souffrance. Reflète la probabilité qu’un prêt passe de l’état en règle à celui de la demande de règlement au cours
de sa durée.

2 Reflète les règlements nets, y compris les charges en pourcentage du montant du prêt assuré, lorsqu’un prêt est en défaut.
3 Correspond aux taux projetés moyens sur 10 ans à l’échelle nationale.

102Rapport annuel  2023

Évolution des demandes de règlement
Passif au titre des règlements engagés